ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /UBND-KTHT

V/v thực hiện công tác quản lý

 nhà nước trên lĩnh vực kinh doanh

vận tải trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày     tháng     năm 2021

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 6105/UBND-NC ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh

Bình Định về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực kinh doanh vận

tải.

 Nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông; đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực kinh doanh vận

tải trên địa bàn huyện. Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại

Báo cáo số 248/BC-PKTHT ngày 13/10/2021, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung như sau:

1. Giao Công an huyện:

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường công tác tuần tra, kiểm

soát, xử lý nghiêm các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện vi phạm trong

hoạt động vận tải và trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp chở quá tải trọng,

cơi nới thùng xe, vận chuyển hàng hóa rơi vãi gây ô nhiễm môi trường hoạt động

trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị có liên quan tăng cường

triển khai công tác kiểm soát tải trọng xe trên địa bàn theo Chỉ thị số 03/CT-BGTVT

ngày 12/3/2020 của Bộ Giao thông vận tải.

2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động

vận tải nói chung, quy định về tải trọng nói riêng đối với các doanh nghiệp vận tải,

chủ phương tiện, tài xế điều khiển phương tiện vận tải tham gia giao thông trên địa

bàn huyện, nhất là các chủ đầu tư, nhà thầu xây dựng các dự án, công trình, chủ

doanh nghiệp vận tải có phương tiện ô tô tải phải thực hiện nghiêm túc các quy định

của pháp luật.

- Đối với hệ thống hạ tầng giao thông đường bộ được phân cấp, mà nguyên

nhân bị hư hỏng được xác định do hoạt động của phương tiện ô tô tải của chủ đầu tư,

nhà thầu xây dựng, chủ kinh doanh vận tải hoạt động lưu thông chở quá tải gây ra,

có văn bản yêu cầu các chủ đầu tư, cơ sở kinh doanh vận tải khắc phục các hư hỏng

do phương tiện vận tải mình gây ra, hoặc đề nghị Công an huyện kiểm tra xử lý theo

thẩm quyền. Trường hợp vượt quá thẩm quyền, tham mưu UBND huyện đề xuất

UBND tỉnh chỉ đạo xử lý theo quy định.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, đánh giá tác động môi trường tại các mỏ, cơ

sở, doanh nghiệp hoạt động khai thác, vận chuyển các vật tư, vật liệu, sản phẩm có

tác động về ảnh hưởng môi trường để kiến nghị các đơn vị liên quan khắc phục theo

đúng quy định. Trường hợp các đơn vị không thực hiện khắc phục, tham mưu

UBND huyện đề xuất UBND tỉnh thu hồi giấy phép khai thác đối với các chủ mỏ,

doanh nghiệp vận tải, nhà thầu xây dựng không thực hiện đúng quy định.

4. Giao Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện: Kiểm tra, quản lý chặt

chẽ các nhà thầu thi công, thường xuyên đôn đốc nhắc nhở chấp hành nghiêm quy

định pháp luật liên quan đến hoạt động vận tải vật liệu xây dựng trong phục vụ thi

công công trình, nhất là các dự án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn huyện; kịp

thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý đối với hành vi vi phạm về chở quá tải

trọng, rơi vãi vật liệu, gây ô nhiễm môi trường.

5. Giao UBND các xã, thị trấn:

- Tăng cường kiểm tra các hoạt động vận tải ở địa phương, các công trình

đang thi công thuộc thẩm quyền quản lý để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị

xử lý đối với hành vi vi phạm về chở quá tải trọng, rơi vãi vật liệu, gây ô nhiễm môi

trường.

- Phổ biến văn bản này đến các đơn vị vận tải (doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ

kinh doanh vận tải bằng ô tô; doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có phương

tiện vận tải hàng hóa nội bộ; chủ phương tiện vận tải hàng hóa) trên địa bàn quản lý

và yêu cầu thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung theo quy định nhằm đảm bảo

trật tự an toàn giao thông và công tác kiểm soát phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn trong tình hình mới.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T14:49:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-14T10:43:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-10-14T10:58:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-14T14:07:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-14T14:07:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-14T14:07:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-14T14:08:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!